2

Унифицированная форма № Т-11а

Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

	Финансовый отдел администрации

	Код

	Шумерлинского района
	Форма по ОКУД
	0301027

	по ОКПО

	                                                              наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	14
	29.07.2016

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений по источникам финансирования
дефицита бюджета Шумерлинского района
Чувашской Республики
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года № 469 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета"  приказываю:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник финансового отдела

администрации Шумерлинского района                                                    Н.И.Петрова
Приложение к приказу финансового отдела администрации Шумерлинского района
от 27.06.2016 г. № 14

Методика
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита
бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики
1. Общие положения

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики определяет параметры прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, главным администратором которых является финансовый отдел администрации Шумерлинского района (далее – главный администратор).

2. Перечень поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, в отношении которых главный администратор выполняет бюджетные полномочия:

	992
	Финансовый отдел администрации Шумерлинского района

	992
	01 01 00 00 05 0000 710
	Размещение муниципальных ценных бумаг муниципальных районов, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	992
	01 02 00 00 05 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	992
	01 03 01 00 05 0000 710
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	992
	01 06 05 02 05 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации

3. Расчет прогнозного объема поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики осуществляется в следующем порядке:
3.1. Размещение муниципальных ценных бумаг Шумерлинского района Чувашской Республики, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации:

а) используется метод прямого счета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики учитываются:

- прогнозируемый объем дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики и/или объем муниципальных облигационных займов, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

- условия эмиссии действующих и планируемых к выпуску облигационных займов в соответствующем финансовом году;

- основные задачи долговой политики Шумерлинского района Чувашской Республики на соответствующий финансовый год;
- конъюнктура фондового рынка и рынка кредитования;

в) формула расчета:

Пз = (Д + Зпобл) x К1 x К2, где:

Пз - поступления от размещения муниципальных облигаций Шумерлинского района Чувашской Республики  в соответствующем финансовом году;

Д - прогнозируемый объем дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на соответствующий финансовый год;

Зпобл - объем муниципальных облигационных займов Шумерлинского района Чувашской Республики, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

К1 - коэффициент, учитывающий покрытие дефицита и (или) погашения облигационных заимствований за счет облигационных займов в соответствующем финансовом году;

К2 - коэффициент, учитывающий стоимость размещения облигационных займов муниципальных районов в отчетном году в сравнении со стоимостью привлечения кредитов в кредитных организациях. Определяется на основе анализа конъюнктуры фондового рынка.

3.2. Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом Шумерлинского района Чувашской Республики в валюте Российской Федерации:

а) используется метод прямого счета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

- основные задачи долговой политики Шумерлинского района Чувашской Республики на соответствующий финансовый год;

- прогнозируемый объем дефицита и/или объем муниципальных заимствований Шумерлинского района, подлежащих погашению на соответствующий финансовый год;

- действующие кредитные договоры и планируемые к заключению в соответствующем финансовом году;

- объем от размещения муниципальных облигаций Шумерлинского района Чувашской Республики  в соответствующем финансовом году;

- объем привлечения/погашения бюджетных кредитов в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике на пополнение остатков средств на счете бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году;
- объем исполнения муниципальных гарантий Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году;

- объем поступления средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского района Чувашской Республики, в соответствующем финансовом году;

- объем возврата бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района в валюте Российской Федерации в соответствующем финансовом году;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в течение соответствующего финансового года;
- конъюнктура рынка кредитования;

в) формула расчета:

Пкр = (Д + (Зп + Зпобор x К) – Пз – Пбк - Пакц – МГ – БК - ИО, где:

Пкр - поступление кредитов от кредитных организаций по действующим (и планируемым к заключению) договорам в соответствующем финансовом году;

Д - прогнозируемый объем дефицита бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на соответствующий финансовый год;

Зп - объем муниципальных заимствований Шумерлинского района Чувашской Республики, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

Зпобор – объем муниципальных заимствований Шумерлинского района Чувашской Республики по кредитам кредитных организаций, осуществляемых в соответствующем финансовом году, и подлежащих к погашению в соответствующем финансовом году;
К - коэффициент, учитывающий количество оборотов, совершаемых по  привлечению и погашению кредитов кредитных организаций в соответствующем финансовом году. Определяется с учетом объемов привлечения/погашения бюджетных кредитов в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике на пополнение остатков средств на счете бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году и анализа конъюнктуры кредитного рынка;

Пз - поступления от размещения муниципальных облигаций Шумерлинского района Чувашской Республики  в соответствующем финансовом году;

Пбк – поступление бюджетных кредитов из республиканского бюджета Чувашской Республики в соответствующем финансовом году;

Пакц – поступление средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского района Чувашской Республики, в соответствующем финансовом году;

МГ – объем средств, направляемых на исполнение муниципальных гарантий Шумерлинского района Чувашской Республики, предоставленных с правом регрессного требования гаранта к принципалу, в соответствующем финансовом году;

БК – поступление от возврата бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района в валюте Российской Федерации в соответствующем финансовом году;
ИО - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в течение соответствующего финансового года.

3.3. Поступление бюджетных кредитов из республиканского бюджета Чувашской Республики в валюте Российской Федерации:

а) используется метод прямого счета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

- объем муниципальных заимствований Шумерлинского района Чувашской Республики, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;
- основные задачи долговой политики Шумерлинского района Чувашской Республики Чувашской Республики на соответствующий финансовый год;

- действующие соглашения о получении бюджетных кредитов из республиканского бюджета Чувашской Республики и планируемые к заключению (при условии распределения бюджетных кредитов на республиканском уровне) в соответствующем финансовом году;

в) формула расчета:

Пбк = Зп x К, где:

Пбк - поступление бюджетных кредитов из республиканского бюджета Чувашской Республики в соответствующем финансовом году;

Зп - объем муниципальных заимствований Шумерлинского района Чувашской Республики, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

К - коэффициент, учитывающий уровень бюджетной обеспеченности на соответствующий финансовый год. Определяется с учетом распределенных лимитов на республиканском уровне.

3.4. Возврат бюджетных кредитов, предоставленных местным бюджетам сельских поселений Шумерлинского района из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в валюте Российской Федерации:

а) используется метод прямого счета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

- утвержденные решением о бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики на соответствующий финансовый год лимиты предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики;

- условия действующих соглашений  и график возврата бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики;

- оценка вероятности погашения бюджетных кредитов предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики;

- оценка вероятности реструктуризации бюджетных кредитов предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики;

в) формула расчета:

БКмо = (Кпл1 + Кпл2) x К1 х К2, где:

БКмо - поступление от возврата бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году;

Кпл1 - план по возврату муниципальными образованиями Шумерлинского района бюджетных кредитов в бюджет Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году (на основании действующих соглашений);

Кпл2 - план по возврату муниципальными образованиями Шумерлинского района Чувашской Республики бюджетных кредитов в бюджет Шумерлинского района Чувашской Республики в соответствующем финансовом году (на основании планируемых к предоставлению бюджетных кредитов);

К1 - коэффициент вероятности погашения бюджетных кредитов предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики. Определяется с учетом данных по возврату бюджетных кредитов  за последние три года, предшествующие соответствующему финансовому году;

К2 - коэффициент вероятности реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики. Определяется с учетом проектов и принятых нормативных правовых актов Шумерлинского района Чувашской Республики о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Шумерлинского района Чувашской Республики из бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики.